



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1. REQUISITANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2. SUGESTÃO DE OBJETO PARA CONTRATAÇÃO:

CONSTITUI OBJETO DESTE ESTUDO Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de **material de construção em geral, elétrico e hidráulico** para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde e seus departamentos, no exercício de 2022.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação pretendida é necessária para manutenção preventiva e corretiva adequadamente juntos aos locais junto a **Secretaria e seus postos e unidades de atendimento**. Vale dizer que o uso Contratação de empresa especializada para futura e eventual **material de construção em geral, elétrico e hidráulico**, constitui-se um dos elementos fundamentais para a efetiva manutenção preventiva e corretiva, promovendo a melhoria das condições prediais da Secretaria de Saúde e suas Unidades de Saúde do Município de Juruti-PA.

A legalidade dos atos é uma condição para o bom andamento dos procedimentos administrativos e, por esta razão, para que a Administração desenvolva de forma eficiente e célere a sua missão de melhor prestação de serviço ao cidadão, faz-se necessário à contratação de empresa prestadora deste tipo serviço.

Algumas Unidades de Saúde de nossa municipalidade se encontram em um estado deplorável em relação à manutenção predial, necessitando urgentemente de alguns pequenos reparos em suas instalações hidráulicas e elétricas, além de necessitar da pintura interna e externa. Algumas unidades também necessitam de reparos nos serviços de alvenaria, troca de portas e janelas, colocação de piso e revestimento, telhado, instalação de pias e lavatórios, etc. Por se encontrarem as Unidades de Saúde neste precário estado, inviabilizando aos usuários que ali frequentam, podendo até ser prejudicial à saúde, pois algumas unidades encontram-se com infiltrações de água, mofo e bactérias, onde poderá agravar o estado de saúde dos usuários, além dos servidores que ali prestam serviços. Além disso, poderá ocasionar algum acidente de origem elétrica, devido à má conservação das instalações elétricas de algumas Unidades de Saúde. Ressaltamos que estes reparos emergenciais além de esteticamente deixar a Unidade de Saúde com o aspecto de novo, irá também contribuir aos usuários do Sistema Único de Saúde de nosso município um melhor conforto no momento de seu atendimento. Dessa forma, torna-se indispensável e fundamental a aquisição dos itens constantes deste termo de referência.

4. NORMATIVOS NORTEADORES PARA SEREM UTILIZADOS NA CONTRATAÇÃO

A licitação deverá ser realizada utilizando-se a modalidade Pregão Eletrônico, com observância aos preceitos de direito público fundamentado na lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

5. REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRAÇÃO

a) Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais no mercado conforme art.1º da Lei 10.520/02;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

- b) A contratada possibilitará a fiscalização pela contratante quanto ao controle e qualidade dos produtos;
- c) Os produtos devem ser armazenados em local apropriado
- d) Os produtos devem ser entregues em até 05(cinco) dias úteis após a emissão da ordem de compra;
- e) A validade dos produtos não poderá ser inferior á 90 dias a contar a partir da data de entrega;

6. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE DA CONTRATAÇÃO

Para levantamento do quantitativo total estimado da aquisição, usou-se por base a Planilha de Controle de Gastos do ano anterior. A projeção de utilização é para 12 meses.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE
1	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: SACO 50 QUILOS , TIPO: CII/COR CINZA/RESISTENCIA MINIMA 32MPA	2.000	UNIDADES
2	AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: FINA	400	METROS CÚBICOS
3	SEIXO ROLADO, MATERIAL: PEDRA, TAMANHO: 19 A 30 MM, APLICAÇÃO: CONCRETO	200	METROS CÚBICOS
4	TIJOLO MATERIAL: BARRO CÔZIDO , QUANTIDADE FUROS: 8 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , COMPRIMENTO: 19 CM, ESPESSURA: 9 CM, TIPO: FURADO , LARGURA: 19 CM	3.000	UNIDADES
5	TELHA AMIANTO, TELHA - CIMENTO AMIANTO(6MM 3,66 METRO)	500	UNIDADES
6	ARGAMASSA AC-I (OU AC1), SACO COM 20 KG. ARGAMASSA AC-I COMUMENTE UTILIZADA PARA O ASSENTAMENTO DE REVESTIMENTOS E PISOS CERÂMICOS EM AMBIENTES INTERNOS.	400	UNIDADES
7	LIXA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TIPO GRÃO: 120, APLICAÇÃO: PAREDE	2.000	UNIDADES
8	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA POLIÉSTER, ALTURA 5 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	200	UNIDADES
9	MASSA CORRIDA, EM PVA PARA ALVENARIA (LATÃO COM 18 LITROS/25 KG), COR BRANCA, COMPOSTA DE ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS	350	LATAS
10	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE , TIPO: ADESIVA , LARGURA: 18 MM	1.000	ROLOS
11	TINTA ESMALTE, 3,6 L,SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: METAL, MADEIRA E ALVENARIA, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO, COR: BRANCO NEVE, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO,PINCEL E	500	UNIDADES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

	PISTOLA		
12	TINTA ESMALTE SINTÉTICA, ACABAMENTO BRILHANTE,SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS/MADEIRA E METAIS. COMPOSIÇÃO BÁSICA:BASE DE ÓLEO VEGETAL / SEMI-SECATIVO/HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, SECANTES ORGANO-METÁLICOS. RENDIMENTO: DE 40 A 70 M2/DEMÃO/GALÃO 3,6 LITROS.	500	UNIDADES
13	TINTA ACRÍLICA COMPONENTES: TINTA ACRÍLICA, ÁGUA, RESINA ACRÍLICA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, COR: CINZA CHUMBO, PRAZO VALIDADE: 36, APLICAÇÃO: PISOS EM GERAL	500	LATAS
14	CORANTE TINTA, TIPO USO: TINTA LÁTEX,PVA,ACRÍLICA,BASE ÁGUA,ARGAMASSA,CERA, COR: AZUL, ASPECTO FÍSICO: BISNAGA 50G	300	BISNAGAS
15	LÂMPADA A60 BULBO LED 9W 6500K. FLUXO LUMINOSO: 803 LM. POTÊNCIA: 9 W. TENSÃO: 100-240 V. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CORRENTE 78 MA (127V) / 42 MA (220V). DIMENSÕES DA LÂMPADA: 60 MM (D) X 112 MM (A). ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP 20. TEMPERATURA DE COR: FRIA 6.500	1.500	UNIDADES
16	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL/ PARALELO, BITOLA 2,5 MM, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, ANTI- CHAMA, ROLO COM 100 METROS	600	ROLOS
17	TOMADA 10A - TOMADA, TIPO SOBREPOR (PARA CAIXA DE ELETRODUTO), 10A, 250V, DUPLA, 2P+T, PADRÃO BRASILEIRO	500	UNIDADES
18	TOMADA, MODELO PLUGUE, TIPO MACHO, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 20 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRESA CABO PLÁSTICO, NORMAS TÉCNICAS ABNT 14136, MATERIAL PVC	500	UNIDADES
19	LAJOTA, MATERIAL: CERÂMICA, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO PAREDE, COR: BRANCA, MINIMO COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 20 CM, ESPESSURA: 0,5 CM *PEI MINIMO 3.	2.000	METROS QUADRADOS
20	LAJOTA, MATERIAL: CERÂMICA, APLICAÇÃO: PISO, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: 33 CM, TIPO: MINIMO PEI 3, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: ANTI-DERRAPANTE	2.000	METROS QUADRADOS
21	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO	500	UNIDADES
22	VASO SANITÁRIO MATERIAL: LOUÇA , COR: BRANCA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL ,	100	UNIDADES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

23	PINCEL TIPO TRINCHA PARA PINTURA DE PAREDES, TAMANHO 3 POLEGADAS	1.000	UNIDADES
24	REJUNTE PARA PISOS COR BEGE, SACO COM 1 KG	1.000	PACOTES
25	LÂMPADA DE LED DE 18 W	2.000	UNIDADES
26	LÂMPADA DE LED 20 W	2.000	UNIDADES
27	LÂMPADA DE LED 12 W	2.000	UNIDADES
28	CABO(FIO) PARALELO 2X1,50 - CORES VARIADAS/PEÇA C/100M	100	PEÇAS
29	CABO(FIO) FLEXÍVEL 4,00MM 750V - PEÇA C/100M /CORES VARIADAS	100	ROLOS
30	CABO(FIO) FLEXÍVEL 1,50MM 750V - PEÇA C/100M - CORES VARIADAS	100	ROLOS
31	TUBO DE ESGOTO 50 (PVC/MINIMO VARA C/ 2POL.-6 M)	500	UNIDADES
32	TUBO DE ESGOTO 100MM(PVC/MINIMO C/P POL.-9M)	500	UNIDADES
33	TUBO DE ESGOTO 150MM (PVC/MINIMO C/2 POL.-6M)	100	UNIDADES
34	JOELHO PARA ESGOTO 50(PVC)	500	UNIDADES
35	JOELHO DE ESGOTO DE 100MM(PVC)	500	UNIDADES
36	JOELHO DE ESGOTO DE 150MM(PVC)	500	UNIDADES
37	SIFÃO -APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA (PVC)	500	UNIDADES
38	FITA ISOLANTE 3M 19 X 20M	100	UNDIDADES

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Quanto as demais estimativas das quantidades, estas foram consideradas normais e adequadas, considerando,

O objeto de contratação é a **material de construção em geral, elétrico e hidráulico**, caracterizados como bens de consumo. De acordo com a Lei 8.666/1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública, a aquisição desses itens é feita por meio de compra, onde a aquisição é remunerada para fornecimento parceladamente ou de uma única vez. Conforme dispõe ainda a Lei 8.666/1993, em seu Artigo 15, II, as compras, sempre que possível, deverão ser processadas através do Sistema de Registro de Preços, que será precedido de uma ampla pesquisa de mercado e regulamentado por decreto, além de outras exigências, que tornam o processo um pouco mais lento. Uma maneira mais rápida para realizar a aquisição desses bens seria por meio da licitação na modalidade pregão.

a) Metodologia aplicada:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

A metodologia aplicada foi com base na cotação de orçamentos realizada com fornecedores potenciais locais que estão no cadastro de fornecedores da Prefeitura Municipal e através de cotação eletrônica BANCO DE PREÇO (www.bancodepreco.com.br), alcançando assim maior precisão sobre os valores praticados no mercado local que é a típico por requerer gastos por conta da logística de transporte e agregação de impostos e taxas.

Pesquisa realizada com base no inciso IV, do art. 5º da Instrução Normativa nº 65/2021 do Ministério da Economia.

Informamos que foram realizadas todas as observações dispostas no §2º da I.N. nº 65/2021, conforme consta nos autos.

A pesquisa de preços foi retirada do sistema eletrônico de preços contratado por esta Prefeitura através do site www.bancodepreços.com.br, e está amparada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Ressalta-se que a metodologia utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no inciso III, Art. 5º, da referida Instrução. Deste modo, pautando-se nas orientações do termo, realizamos a pesquisa de preços, conforme demonstrado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - JURUTI								
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	VALOR UNIT. (OUTROS ENTES PÚBLICOS)	PREÇO ESTIMADO	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	QUANTIDADE	UNIDADE	TOTAL
1	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: SACO 50 QUILOS, TIPO: CII/COR CINZA/RESISTENCIA MINIMA 32MPA	R\$ 59,75	R\$ -	R\$ 59,75	R\$ 59,75	2.000	UNIDADES	R\$ 119.500,00
2	AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: FINA	R\$ 244,38	R\$ -	R\$ 244,38	R\$ 244,38	400	METROS CÚBICOS	R\$ 97.752,00
	SEIXO ROLADO, MATERIAL: PEDRA, TAMANHO: 19 A 30 MM, APLICAÇÃO: CONCRETO	R\$ 199,85	R\$ -	R\$ 199,85	R\$ 199,85	200	METROS CÚBICOS	R\$ 39.970,00
4	TIJOLO MATERIAL: BARRO COZIDO, QUANTIDADE FUROS: 8 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPRIMENTO: 19 CM, ESPESSURA: 9 CM, TIPO: FURADO, LARGURA: 19 CM	R\$ 1,95	R\$ -	R\$ 1,95	R\$ 1,95	3.000	UNIDADES	R\$ 5.850,00
5	TELHA AMIANTO, TELHA - CIMENTO AMIANTO(6MM 3,66 METRO)	R\$ 120,78	R\$ 108,14	R\$ 112,36	R\$ 112,36	500	UNIDADES	R\$ 56.180,00
6	ARGAMASSA AC-I (OU AC1), SACO COM 20 KG. ARGAMASSA AC-I COMUMENTE UTILIZADA PARA O ASSENTAMENTO DE REVESTIMENTOS E PISOS CERÂMICOS EM AMBIENTES INTERNOS.	R\$ 35,31	R\$ -	R\$ 35,31	R\$ 35,31	400	UNIDADES	R\$ 14.124,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

7	LIXA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TIPO GRÃO: 120, APLICAÇÃO: PAREDE	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 1,00	R\$ 1,00	2.000	UNIDADES	R\$ 2.000,00
8	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA POLIÉSTER, ALTURA 5 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	R\$ 5,04	R\$ -	R\$ 5,04	R\$ 5,04	200	UNIDADES	R\$ 1.008,00
9	MASSA CORRIDA, EM PVA PARA ALVENARIA (LATÃO COM 18 LITROS/25 KG), COR BRANCA, COMPOSTA DE ÁGUA, RESINA À BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO ESTIRENO-ACRÍLICO, CARGAS MINERAIS INERTES, GLICÓIS E TENSOATIVOS ETOXILADOS	R\$ 302,37	R\$ -	R\$ 302,37	R\$ 302,37	350	LATAS	R\$ 105.829,50
10	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE, TIPO: ADESIVA, LARGURA: 18 MM	R\$ 8,64	R\$ -	R\$ 8,64	R\$ 8,64	1.000	ROLOS	R\$ 8.640,00
11	TINTA ESMALTE, 3,6 L, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: METAL, MADEIRA E ALVENARIA, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO, COR: BRANCO NEVE, MÉTODO APLICAÇÃO: ROLO, PINCEL E PISTOLA	R\$ 239,02	R\$ -	R\$ 239,02	R\$ 239,02	500	UNIDADES	R\$ 119.510,00
12	TINTA ESMALTE SINTÉTICA, ACABAMENTO BRILHANTE, SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS/MADEIRA E METAIS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: BASE DE ÓLEO VEGETAL / SEMI-SECATIVO/HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS, SECANTES ORGANO-METÁLICOS. RENDIMENTO: DE 40 A 70 M2/DEMÃO/GALÃO 3,6 LITROS.	R\$ 121,83	R\$ -	R\$ 121,83	R\$ 121,83	500	UNIDADES	R\$ 60.915,00
13	TINTA ACRÍLICA COMPONENTES: TINTA ACRÍLICA, ÁGUA, RESINA ACRÍLICA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, COR: CINZA CHUMBO, PRAZO VALIDADE: 36, APLICAÇÃO: PISOS EM GERAL	R\$ 328,96	R\$ -	R\$ 328,96	R\$ 328,96	500	LATAS	R\$ 164.480,00
14	CORANTE TINTA, TIPO USO: TINTA LÁTEX, PVA, ACRÍLICA, BASE ÁGUA, ARGAMASSA, CERA, COR: AZUL, ASPECTO FÍSICO: BISNAGA 50G	R\$ 10,33	R\$ -	R\$ 10,33	R\$ 10,33	300	BISNAGAS	R\$ 3.099,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

15	LÂMPADA A60 BULBO LED 9W 6500K. FLUXO LUMINOSO: 803 LM. POTÊNCIA: 9 W. TENSÃO: 100-240 V. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CORRENTE 78 MA (127V) / 42 MA (220V). DIMENSÕES DA LÂMPADA: 60 MM (D) X 112 MM (A). ÍNDICE DE PROTEÇÃO: IP 20. TEMPERATURA DE COR: FRIA 6.500	R\$ 91,57	R\$ 89,00	R\$ 90,71	R\$ 90,71	1.500	UNIDADES	R\$ 136.065,00
16	FIO ELÉTRICO, TIPO FLEXÍVEL/ PARALELO, BITOLA 2,5 MM, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, ANTI- CHAMA, ROLO COM 100 METROS	R\$ 349,89	R\$ -	R\$ 349,89	R\$ 349,89	600	ROLOS	R\$ 209.934,00
17	TOMADA 10A - TOMADA, TIPO SOBREPOR (PARA CAIXA DE ELETRODUTO), 10A, 250V, DUPLA, 2P+T, PADRÃO BRASILEIRO	R\$ 25,02	R\$ -	R\$ 25,02	R\$ 25,02	500	UNIDADES	R\$ 12.510,00
18	TOMADA, MODELO PLUGUE, TIPO MACHO, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 20 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, NÚMERO PÓLOS 2 P + T, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPREENSA CABO PLÁSTICO, NORMAS TÉCNICAS ABNT 14136, MATERIAL PVC	R\$ 6,33	R\$ -	R\$ 6,33	R\$ 6,33	500	UNIDADES	R\$ 3.165,00
19	LAJOTA, MATERIAL: CERÂMICA, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO PAREDE, COR: BRANCA, MÍNIMO COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 20 CM, ESPESSURA: 0,5 CM *PEI MÍNIMO 3.	R\$ 55,31	R\$ -	R\$ 55,31	R\$ 55,31	2.000	METROS QUADRADOS	R\$ 110.620,00
20	LAJOTA, MATERIAL: CERÂMICA, APLICAÇÃO: PISO, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: 33 CM, TIPO: MÍNIMO PEI 3, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: ANTI-DERRAPANTE	R\$ 49,78	R\$ -	R\$ 49,78	R\$ 49,78	2.000	METROS QUADRADOS	R\$ 99.560,00
21	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO	R\$ 77,38	R\$ -	R\$ 77,38	R\$ 77,38	500	UNIDADES	R\$ 38.690,00
22	VASO SANITÁRIO MATERIAL: LOUÇA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL,	R\$ 464,13	R\$ -	R\$ 464,13	R\$ 464,13	100	UNIDADES	R\$ 46.413,00
23	PINCEL TIPO TRINCHA PARA PINTURA DE PAREDES, TAMANHO 3 POLEGADAS	R\$ 11,06	R\$ -	R\$ 11,06	R\$ 11,06	1.000	UNIDADES	R\$ 11.060,00
24	REJUNTE PARA PISOS COR BEGE, SACO COM 1 KG	R\$ 7,03	R\$ 4,93	R\$ 6,33	R\$ 6,33	1.000	PACOTES	R\$ 6.330,00
25	LÂMPADA DE LED DE 18 W	R\$ 18,58	R\$ -	R\$ 18,58	R\$ 18,58	2.000	UNIDADES	R\$ 37.160,00
26	LÂMPADA DE LED 20 W	R\$ 10,96	R\$ 25,28	R\$ 20,50	R\$ 20,50	2.000	UNIDADES	R\$ 41.000,00
27	LÂMPADA DE LED 12 W	R\$ 12,61	R\$ -	R\$ 12,61	R\$ 12,61	2.000	UNIDADES	R\$ 25.220,00
28	CABO(FIO) PARALELO 2X1,50 - CORES VARIADAS/PEÇA C/100M	R\$ 619,73	R\$ -	R\$ 619,73	R\$ 619,73	100	PEÇAS	R\$ 61.973,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

	CABO(FIO) FLEXÍVEL 4,00MM 750V - PEÇA C/100M /CORES VARIADAS	R\$ 433,98	R\$ -	R\$ 433,98	R\$ 433,98	100	ROLOS	R\$ 43.398,00
30	CABO(FIO) FLEXÍVEL 1,50MM 750V - PEÇA C/100M - CORES VARIADAS	R\$ 530,12	R\$ -	R\$ 530,12	R\$ 530,12	100	ROLOS	R\$ 53.012,00
31	TUBO DE ESGOTO 50 (PVC/MINIMO VARA C/ 2POL.-6 M)	R\$ 76,40	R\$ -	R\$ 76,40	R\$ 76,40	500	UNIDADES	R\$ 38.200,00
32	TUBO DE ESGOTO 100MM(PVC/MINIMO C/P POL.-9M)	R\$ -	R\$ 122,00	R\$ 122,00	R\$ 122,00	500	UNIDADES	R\$ 61.000,00
33	TUBO DE ESGOTO 150MM (PVC/MINIMO C/2 POL.-6M)	R\$ -	R\$ 218,60	R\$ 218,60	R\$ 218,60	100	UNIDADES	R\$ 21.860,00
34	JOELHO PARA ESGOTO 50(PVC)	R\$ 16,49	R\$ -	R\$ 16,49	R\$ 16,49	500	UNIDADES	R\$ 8.245,00
35	JOELHO DE ESGOTO DE 100MM(PVC)	R\$ 67,05	R\$ -	R\$ 67,05	R\$ 67,05	500	UNIDADES	R\$ 33.525,00
36	JOELHO DE ESGOTO DE 150MM(PVC)	R\$ 81,11	R\$ 61,75	R\$ 74,66	R\$ 74,66	500	UNIDADES	R\$ 37.330,00
37	SIFÃO -APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA	R\$ 23,03	R\$ -	R\$ 23,03	R\$ 23,03	500	UNIDADES	R\$ 11.515,00
38	FITA ISOLANTE 3M 19 X 20M	R\$ 36,16	R\$ 7,55	R\$ 26,62	R\$ 26,62	100	UNIDADES	R\$ 2.662,00
								R\$
								VALOR GLOBAL: 1.949.304,50

Valor Total : R\$ 1.949.304,50 - um milhão, novecentos e quarenta e nove mil, trezentos e quatro reais e cinquenta centavos.

8. JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Considerando a especificidade do objeto a ser licitado, entendemos que cabe o parcelamento do mesmo, em razão de tratar-se de uma intermediação direta entre a Administração Pública e o efetivo prestador de serviço possibilitando o controle dos gastos combinando a eficiência logística e à vantajosidade econômica.

O objetivo é Registrar Preços fornecidos por empresas ao qual serão responsáveis pelo fornecimento de diversos tipos de material de construção em geral para a Secretaria de Saúde, não havendo prejuízo para o conjunto ou perda de economia de escala, e nem restrição ao caráter competitivo da licitação pois existem no mercado e no município várias empresas que oferecem os produtos de modo a manter a competitividade necessária à disputa e o encontro do menor preço.

Ressaltamos que em diversos art. encontrados em Leis de licitação encontra-se a orientação de que deverá ser adotado a modalidade cabível, quando houver necessidade de contratações frequentes, Sem a menor dúvida, configura-se numa solução inteligente de planejamento e organização na logística de aquisição de bens e serviços no setor público, pois, entre outros benefícios, reduz significativamente os custos de estoques, uma vez que, com o sistema a Administração passa a ter um estoque virtual, sem a necessidade dos gastos com armazenagem.

Assim, os bens ou serviços necessários ao processo de produção somente serão adquiridos no momento de sua necessidade para a aplicação.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
CNPJ: 11.624.213/0001-00

Rua Joaquim Gomes do Amaral, nº18 - Bom Pastor -Fone: (93) 3536-1257

Não cabe parcelamento, tendo em vista que a pretensa contratação trata da aquisição será através de pregão eletrônico de acordo com a disponibilidade orçamentária.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Quanto a questão dos impactos ambientais, a contratação em tela, tem como base observar as informações contidas no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis", disponibilizado pela Consultoria-Geral da União no [sítio http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/400787](http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/400787).

Os materiais ofertados devem ser fornecidos por fornecedores compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores, comprovem que cumprem a legislação ambiental municipal pertinente ao objeto da licitação.

11. RESULTADO PRETENDIDO COM A CONTRATAÇÃO

Com a aquisição dos bens que constam neste Estudo Técnico Preliminar (ETP), a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS, O HOSPITAL FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS; FARMÁCIA MUNICIPAL DE JURUTI E UNIDADES DE SAÚDE: UBS MARACANÃ (ZONA URBANA); UBS PALMEIRAS (ZONA URBANA); UBS BOM PASTOR (ZONA URBANA); UBS NOSSA SRA. DA SAÚDE CENTRO (ZONA URBANA); UBS CASTANHAL (ZONA RURAL); UBS FRANCISCA GALUCIO - TABATINGA (ZONA RURAL); UBS IRMÃ AVILA – JURUTI VELHO (ZONA RURAL); PS MARLESSON GUERREIRO – POM POM (ZONA RURAL); PS SANTA MARIA (ZONA RURAL); PS SÃO BENEDITO (ZONA RURAL); PS BEM LONGE (ZONA RURAL); PS ILHA DO VALHE (ZONA RURAL); PS MIRI (ZONA RURAL); UNIDADE SATELITE DE SAÚDE IGARAPÉ DAS FAZENDAS (ZONA RURAL) tem o objetivo de:

- I. Consolidar a estrutura física capaz de atender inicialmente às necessidades do hospital municipal, das Unidades de Saúde, farmácia municipal e departamento e setores administrativos da secretaria de saúde;
- II. Proporcionar as condições mínimas para o atendimento à população e servidores administrativos do município de Juruti;
- III. Proporcionar a qualidade de vida no trabalho e o bem-estar dos munícipes, em consonância com a Secretaria Municipal de Saúde.

12. JUSTIFICATIVA DE VIABILIDADE

Assim, considerando o exposto, a pesquisa de preços realizada, o levantamento do orçamento estimado da licitação e a existência de recursos orçamentários para cobertura do mesmo, entendemos ser VIÁVEL e NECESSÁRIA a contratação demandada.

Atenciosamente,

Juruti(Pa), 14 de março de 2022

Adaias Ramos Batista Neto
Secretário de Saúde
DECRETO 4 489/2021

ADAIAS RAMOS BATISTA NETO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
SEMSA